28
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), sexta-feira, 01 de Setembro de 2023.

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
073/2023

Processo nº. 2023-5GM2H
Contratante: Agência de Desenvolvimento das
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo
- ADERES.
Contratado: Instituto Cultural, Esportivo e Turístico
Academia de Sonhos.
Objeto: Aquisição de espaço na “FEME - FEIRA
ECOLÓGICA DE MULHERES EMPREENDEDORAS -
2ª EDIÇÃO”, que ocorrerá no período de 02 a 03
de setembro de 2023, no Pátio do Shopping Mestre
Álvaro, localizado na Av. João Palácio, 300, Eurico
Salles, Serra - ES.
Valor Total: R$158.640,00(cento e cinquenta e oito
mil, seiscentos e quarenta reais).
Recursos Orçamentários:
Atividade: 10.49.203.23.691. 0035.2062 - Inova
Mercado, Natureza de Despesa 3.3.90.39 - Fonte:
2501.
Base Legal: artigo 25, “Caput” da Lei n°. 8.666/93.
RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ACIMA.

Vitória/ES, 31 de agosto de 2023
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO

Diretor Presidente - ADERES
Protocolo 1160437

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e
Educação Profissional - SECTI -

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito
Santo  - FAPES -

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 003/2023
Órgão/Entidade: Fundação de Amparo à
Pesquisa e Inovação do Espírito Santo - FAPES
Processo Nº: 2023-S2V8W
IDCidadES/TCEES: 2023.500E0400001.01.0003
Objeto: Contratação de Serviços de Vigilância
Patrimonial
Valor Global do Lote:
Lote 1 - R$ 700.777,20 (setecentos mil, setecentos
e setenta e sete reais e vinte centavos)
Acolhimento de propostas: das 08:00 h do dia
04/09/2023 até as 09:00h do dia 19/09/2023.
Abertura de propostas: 19/09/2023 às 09:15 h
Abertura da sessão pública: 19/09/2023 às 10:00
h
O certame será realizado por meio do sistema
SIGA, estando o edital disponível no endereço www.
compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão
efetuar seu cadastro no sistema SIGA, conforme
instruções contidas no endereço www.compras.
es.gov.br/cadastro-de-fornecedores.
Contato: cpp@fapes.es.gov.br; (27) 3636-1879

Teresinha Mazzini Baby
Pregoeira Oficial

Protocolo 1159200

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH -

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito
Santo  - IASES -

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 2022-WBF6Z
Cod.CidadES TCE-ES:
2023.500E0100025.09.0003
O Instituto de Atendimento Sócioeducativo do
Espírito Santo - IASES torna público que realizará
por dispensa de licitação, com fulcro no inc. IV,
do art. 24, da Lei nº 8.666/93:
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL PARA
MANUTENÇÃO DOS TRANSFORMADORES DA
UNIMETRO E DA UNIP II.
VALOR GLOBAL PREVISTO: R$ 43.487,74 (quarenta
e três mil quatrocentos e oitenta e sete reais e
setenta e quatro centavos)
Empresa: R-LIGHT SOLUCOES ELETRICAS LTDA
CNPJ Nº 37.637.830/0001-34
Vitória/ES, 31 de agosto de 2023.

Ratifico a dispensa de licitação conferida nos termos
acima.
WESLEY DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro/IASES

Protocolo 1161093

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ARP Nº 008/2023
Cod.CidadES TCE-ES:
2023.500E0100025.02.0009
Órgão/Entidade: Instituto de Atendimento
Socioeducativo do Espírito Santo - IASES.
Processo Licitatório Nº: 2023-25X0C.
Edital: Pregão Eletrônico Nº 012/2023.
LOTE 01 e 02.
Objeto: Aquisição de Acondicionamento de
Embalagem.
Empresa: VIPAR PRODUTOS GERAIS LTDA
CNPJ: 39.823.091/0001-09
Valor global do lote 01: R$ 14.099,60.
Valor global do lote 02: R$ 1.898,60.
Vigência: 02/09/2023 a 01/09/2024.
Gestor da Ata: Angela Maria Henriques
Suplente Gestor: Keila Rodrigues Santos
A íntegra da Ata de Registro de Preços, com a
discriminação dos valores unitários, está disponível
para consulta no endereço www.compras.es.gov.br.
Wesley da Silva
Diretor Administrativo e Financeiro /IASES

Protocolo 1160964

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ARP Nº 009/2023
Cod.CidadES TCE-ES:
2023.500E0100025.02.0009
Órgão/Entidade: Instituto de Atendimento
Socioeducativo do Espírito Santo - IASES.
Processo Licitatório Nº: 2023-25X0C.
Edital: Pregão Eletrônico Nº 012/2023.
LOTE 03.
Objeto: Aquisição de Acondicionamento de
Embalagem.
Empresa: AMA COMERCIO DE ALIMENTAÇÃO LTDA
ME.
CNPJ: 26.521.150/0001-34
Valor global do lote 03: R$ 63.996,75

L I C I T A C Ö E SI

29
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 01 de Setembro de 2023.

Vigência: 02/09/2023 a 01/09/2024.
Gestor da Ata: Keila Rodrigues Santos
Suplente Gestor: Angela Maria Henriques
A íntegra da Ata de Registro de Preços, com a
discriminação dos valores unitários, está disponível
para consulta no endereço www.compras.es.gov.br.

Wesley da Silva
Diretor Administrativo e Financeiro /IASES

Protocolo 1160971

Secretaria de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento
Social - SETADES

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico: n.º 006/2023
Órgão: Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência
e Desenvolvimento Social - SETADES
Processo: 2023-JXGGV
Objeto: serviço de infraestrutura e alimentação,
para realização de “Oficinas Territoriais” da GSAN.

Empresa Vencedora dos Lotes 1, 2, 3 e 4: Exo
Company Participações Ltda
CNPJ: 21.061.770/0001-14

Valor Global : R$ 42.446,00 (quarenta e dois mil,
quatrocentos e quarenta e seis reais).

Os lotes foram devidamente homologados pela
Autoridade Competente em 31/08/2023

ID CIDADES 2023.500E0600024.01.0005

Informações através do e-mail:
cpl@setades.es.gov.br ou pelo Telefone: (27)
3636.6812

Mélito Domingos Pagani Schwenck
Pregoeiro da SETADES

Protocolo 1160799

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

AVISO DE ANULAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 014/2022

A Secretaria de Estado do Turismo, torna público a
Anulação do Edital publicado, referente ao Pregão
Eletrônico nº 014/2022 processo 2022-JHC0L cujo
objeto é a contratação de empresa especializada
em Serviço de Outsourcing de Impressão, com
Disponibilização de Equipamento Reprográfico
Multifuncional Monocromático, Assistência
Técnica e Fornecimento de Peças e Demais
Insumos Consumíveis, excluindo fornecimento
de papel. A presente anulação se dá nos termos
do art. 49 da Lei nº8.666/93, ante a existência
de vicio insanável, devendo sofrer alterações a
fim de atender os princípios legais que regem o
procedimento licitatório.

ID CidadES/TCE-ES: 2022.500E0600016.01.0011

Vitória, 31 de agosto 2023
Weverson Valcker Meireles

Secretário de Estado do Turismo
Protocolo 1160554

Entidades Federais

Conselho Regional de Farmácia

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
(PROCESSO NÚMERO Nº 137/2023)

O Conselho Regional de Farmácia do Espírito Santo
(CRF-ES) realizará dispensa de licitação com base no
artigo 75, inciso I, parágrafo 3º da lei n.º 14.133/21,
para fornecimento e instalação de 56 ganchos de
ancoragem, com execução de testes e emissão de
ART, conforme normas vigentes. Referência: DER.

O valor global máximo admitido será de 10.273,72
(dez mil, duzentos e setenta e três reais e setenta e
dois centavos).

A execução desse serviço visa atender as normas
vigentes para a segurança dos trabalhos executados
em fachada e futuras eventuais exigência s do CBMES
(Corpo de Bombeiros Militar do Espírito Santo).

As empresas interessadas em prestar o serviço
deverão encaminhar a proposta para o e-mail:
compras@crfes.org.br e engenharia@crfes.org.br,
no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da data da
publicação deste aviso.

Considerando que na presente contratação a avaliação
do local de execução é importante para o conhecimento
pleno das condições e peculiaridades do objeto a ser
contratado, o fornecedor deve declarar, que conhece
o(s) local(is) de realização do serviço, assegurando a
ele o direito de realização de vistoria prévia.

O fornecedor que optar por realizar vistoria prévia,
terá disponibilizado pela Administração data e
horário exclusivos, a ser agendado com Engenheira,
Karyne de Aguilar Pacheco, pelo telefone (27)
2127-8202/(27) 2127-8206, ou através do e-mail
engenharia@crfes.org.br, no horário compreendido
das 09h00min às 12h00min e das 13h00min às
16h00min, de segunda a sexta-feira, de modo que
seu agendamento não coincida com o agendamento
dos outros fornecedores.

Caso o fornecedor opte por não realizar vistoria,
deverá substituir a declaração exigida no presente
item, por declaração formal assinada pelo seu
representante legal, acerca do conhecimento pleno
das condições e peculiaridades da contratação.

A não realização da vistoria não poderá embasar
posteriores alegações de desconhecimento das
instalações, dúvidas ou esquecimento de quaisquer
detalhes dos locais da prestação dos serviços, devendo
a Contratada assumir os ônus dos serviços decorrentes.

Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas com a
Engenheira, Karyne de Aguilar Pacheco, pelo telefone
(27) 2127-8202/(27) 2127-8206, ou através do
e-mail engenharia@crfes.org.br.

Vitória, 30 de agosto de 2023.
LEANDRO RODRIGUES PASSOS

PRESIDENTE DO CRF-ES
Protocolo 1160367